
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI“
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIOSTRAORDINARIOn. Ag

Oggetto: Accordo quadro per l’esecuzione di interventi di manutenzione presso le sedi della
A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania - RDO n. 1691204 - CIG 72413853F1.
Autorizzazionemaggior importo contrattuale.

Settore Tecnico
Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione il.
Conto Eo.

- Sub

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per [Ufficio Riscontro

ll Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si i

pertinenti utilizzazioni del budget,

Catania

scrive nelle

L'addetto alla verifica della compatibilità economica

Seduta del giorno E 2 OTT 2018

Nei locali della sede legale dell Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del
20.09.18. ai sensi dell’art. 20, c. 3, della LR. 5/2009 e
s.m.i. e dell’art. 2, e. 2 del D. Lgs. 171/2016 e s.m.i.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annina

Lista di liquidazione n.
ode

Direttore Sanitario

Settore Tecnico

Il Responsabile dell’istruttoria
Coll. Amm. Esp. - Dott.ssaMaria Luisa Grasso

Il Responsabile del procedimento

Con l’assistenza, quale Segretario
del Dott.

Don.……HARANGIA

ha adottato la seguente deliberazione

Il DirigenteResponsa
Ing. Salvat

el Settore Tecnico
itale

/



Premesso:
- che, giusta deliberazione del Commissario n. 87 del 22.12.17, è stato autorizzato l’esperimento

di una gara con procedura in e-procurement, mediante RDO sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, per l’appalto di un “Accordo quadro per l’esecuzione di interventi di
manutenzione presso le sedi della A.R.N.A.S. Garibadi di Catania” (RDO n. 1691204);

- che, giusta deliberazione del Commissario n. 216 del 08.11.17, si è preso atto della procedura di
gara e si è disposta l’aggiudicazione definitiva dell'accordo quadro a favore dell’Operatore
Economico A.T.I. Colnisa Costruzioni Srl (mandataria) - GFF Impianti Srl (mandante), per un
importo offerto di € 671.925,01 (comprensivo di 175.000,00, per “costi della manodopera” e di
€ 4.650,00, per “costi della sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa) ed
oltre € 45.000,00, per “costi della sicurezza” individuati dalla Stazione Appaltante e, pertanto,
per un importo complessivo di € 716.925,01, pari ad un ribasso del 27.75%, oltre Iva, pari a €
157.723,50.

Preso atto:
a. per quanto attiene il contratto attuativo n. 1:

- che, con documento sottoscritto di pugno in data 04.04.18, è stato sottoscritto il “contratto
attuativo n. 1”, relativo ad opere di manutenzione da eseguirsi presso il pronto soccorso del
PO. Garibaldi Centro, locali ex-OBI, da destinarsi ad area di stazionamento codici verdi, per
un importo di € 96.081,73, oltre Iva;

- che - giusta registro di contabilità, libretto delle misure, sommario del registro di contabilità
e stato finale dei lavori, in data 28.03.18, e certificato di pagamento in data 19.04.18 - sono
stati eseguiti i lavori di che trattasi;

- che, giusta determina n. 43 del 05.06.18 del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, è
stata disposta la liquidazione ed il pagamento dei lavori di cui al citato “contratto attuativo n.
1”, per un importo complessivo di € 95.027,95, oltre Iva.

b. per quanto attiene il “contratto attuativo n. 2”:
- che si è reso opportuno e/o necessario avviare alcuni interventi di manutenzione, seppur

nelle more della definizione del prescritto contatto attuativo;
- che nelle more della definizione della prescritta documentazione (progetto, contratto,

contabilità, libretto delle misure, sommario del registro di contabilità e stato finale dei
lavori) tali interventi son già stati contabilizzati in complessivi € 96.477,11, oltre Iva.

Rilevato che, nel più ampio contesto della propria attività di programmazione, questa Direzione ha
ravvisato, nelle more dell’effettivo avvio dei lavori ex art. 71, L. 448/98 (Opere occorrenti per
l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del presidio ospedaliero
Garibaldi di Catania), la necessità di eseguire alcune opere di manutenzione presso l’attuale
padiglione pronto soccorso, consistenti nella riqualificazione di alcuni ambienti, in atto dismessi (ex
sala operatoria di chirurgia d’urgenza), per la realizzazione di due posti letto di rianimazione per
isolati.

Preso atto:
- che, con nota prot. n. 5°/DIP/97012 del 29.12.17, acquista al prot. n. 18805 del 29.12.17 di

questa Azienda, l’Assessorato Regionale della Salute ha trasmesso il Decreto Assessoriale n.
2726 del 22.12.17

- che il finanziamento de quo (pari a € 1.000.000,00) è stato effettivamente introitato al Conto
12001000102 del bilancio 2017.



Viste:
1. le note prot. n. 1486/T del 14.05.18 e prot. n. 1701/T del 31.05.18 del Dirigente Responsabile

del Settore Tecnico, con le quali sono state determinate le iniziative del caso;
2. le note prot. n. 14970 del 10.09.18 e prot. n. 15193 del 14.09.18, con le quali questa Azienda ha

formalizzato:
- la propria determinazione di eseguire lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria pressola UOC Anestesia e rianimazione del PO. Garibaldi Centro per la realizzazione di due posti

letto di rianimazione per isolati;
- la possibilità di utilizzare - stante la tipologia di lavori da eseguire (interventi di

manutenzione ordinaria e straordinaria, ex art.3, c. 1, lettere “a” e “b” del DPR 308/2001,
nel testo recepito per la Regione Sicilia, con LR. 16/2016), limitati alla riqualificazione
strutturale ed impiantistica - l’accordo quadro di cui in premessa, in quanto tuttora
disponibile.

Preso atto della disponibilità di un progetto idoneo per un sollecito avvio dei previsti lavori, comeda relazione tecnica e quadro economico, in allegato alla sopra citata nota prot. n. 15193 del
14.09.18

Visto il “quadro di raffronto progetto - contratto - contratti attuativi - perizia”, allegato al presente
atto, relativo all’accordo quadro di cui al presente atto, che evidenzia un incremento dell’importo
contrattuale di € 29.989,91, pari al 4,1831% dell’importo originario, compatibile con quanto all’art.
106, c. 2, lettere “a” e “b”, del vigente codice dei contratti.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere:
a. prendere atto della determinazione di eseguire lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria

presso la UOC Anestesia e rianimazione del PO. Garibaldi Centro per la realizzazione di due
posti letto di rianimazione per isolati, come da progetto redatto a cura del Dirigente
Responsabile del Settore Tecnico, per un importo complessivo dei lavori pari a € 554.090,53,
oltre Iva;

b. prendere atto della determinazione di eseguire i lavori di che trattasi tramite il contratto
attuativo n. 3 dell’accordo quadro di cui alla deliberazione del Commissario n. 216 del 08.11.17;

c. autorizzare lavori per un maggior importo contrattuale dell’accordo quadro di che trattasi di €
di € 29.989,91, pari al 4,1831% dell’importo originario, compatibile con quanto all’art. 106, c.
2, lettere “a” e “b”, del vigente codice dei contratti;

d. dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di concludere quanto ancora
necessario per la definizione dei contratti attuativi n. 2 e n. 3 dell’accordo quadro di che trattasi;

e. aggiornare la copertura finanziaria per l’espletamento dell’appalto in oggetto a suo tempo
determinata con deliberazione del Commissario n. 216 del 08.11.17, stabilendo che la copertura
è assicurata:
- quanto ad € 1.000.000,00 con i fondi di cui al Decreto Assessoriale n. 2726 del 22.12.17,

introitato al Conto 12001000102del bilancio 2017;
- quanto ad € 224.000,00, con fondi del bilancio aziendale da imputare sullo S.P.

01002000200 del bilancio di competenza;
f. riservarsi con separato atto la definizione delle necessarie procedure di acquisto di arredi ed

attrezzature.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.



Sentito il pareri favorevole del Direttore Amministrativo.

DELIBERA
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

l. PRENDERE ATTO della determinazione di eseguire lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria presso la UOC Anestesia e rianimazione del PO. Garibaldi Centro per la
realizzazione di due posti letto di rianimazione per isolati, come da progetto redatto a cura del
Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, per un importo complessivo dei lavori pari a €
554.090,53, oltre Iva.

2. PRENDERE ATTO della determinazione di eseguire i lavori di che trattasi tramite il contratto
attuativo n. 3 dell’accordo quadro di cui alla deliberazione del Commissario n. 216 del 08.11.17.

3. AUTORIZZARE lavori per un maggior importo contrattuale dell’accordo quadro di che trattasi
di € di € 29.989,91 , pari al 4,1831% dell’importo originario, compatibile con quanto all’art. 106,
c. 2, lettere “a” e “b”, del vigente codice dei contratti, come da allegato “quadro di raffronto
progetto - contratto - contratti attuativi - perizia”.

4. DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di concludere quanto ancora
necessario per la definizione dei contratti attuativi n. 2 e n. 3 dell’accordo quadro di che trattasi.

5. PROVVEDERE alla copertura finanziaria per l’espletamento dell’appalto in oggetto:
- quanto ad € 1.000.000,00 con i fondi di cui al Decreto Assessoriale n. 2726 del 22.12.17,

introitato al Conto 12001000102del bilancio 2017;
- quanto ad € 224.000,00, con fondi del bilancio aziendale da imputare sullo S.P.

01002000200 del bilancio di competenza.

6. sarà assicurata, giusta deliberazione del Commissario n. 216 del 08.11.17, da fondi del bilancio
aziendale, da imputare sullo S.P. 01002000200 di ciascun bilancio di competenza.

7. RISERVARSI con separato atto la definizione delle procedure di acquisto di arredi ed
attrezzature necessari per l’attivazione dei posti letto di che trattasi.

8. MUNIRE il presente atto della clausola dell’esecuzione immediata.

* * *

Allegati:
1. Deliberazione del Commissario n. 87 del 22.12.17,
2. Deliberazione del Commissario n. 216 del 08.11.17
3. Contratto attuativo n. 1

4. Registro di contabilità, libretto delle misure, sommario del registro di contabilità e stato finale
dei lavori, in data 28.03.18

5. Certificato di pagamento in data 19.04.18



Determina n. 43 del 05.06.18 del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Nota prot. n. 5°/DIP/97012 del 29.12.17
Nota prot. n. 1486/T del 14.05.18

.Notaprot. n. 1701/T del 31.05.18
10. Notaprot. n. 14970 del 100918
11. Nota prot. n. 15193 del 14.09.18
12. Quadro di raffronto progetto - contratto - contratti attuativi - perizia

>°9°>l.°\

***

DIRETTORE SANITARIO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................. Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. ....................

La presente deliberazione è esecutiva:

g immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIORESPONSABILE


